Irihuam, reservato sibi loco mutato fecclesiœ. Quia vero ab apostolo

scriptuni esse aiidio, hilarem datorein diligit Deus , aiifjeo huic dono

quendam meiim militem, nomiiie Stabilem, cum terra seu décima,

quain ex meo beiieficio in eodem loco tenebat. Abbas itaqiie et mo-

nachi, pro istis rébus, quinquaginta solidos numraorum michi dede-

runl caritatis dono. Hanc autem cartulam, nominilius propriis corro-

boratam , si quis contrarius nostrœ saluti suggillare aliquando nisus

fuerit, cum Datlian et Abiron ignibus gehennœ subjaceat. Scripta est

denique Hainrico rege régnante, in eodem anno quo substituit sibi

in regno Pliylippum, filium suum. S. Odonis, qui hanc donationera

feclt. S. Ermcngardis, uxoris ejus. S. Avesgaudi, nepotis ejus. S. Ervei.

S. Hugonis de Barzilleriis. S. Herbcrti de Teonis Villa. Ex nostra :

Steplianus, Ernulfus, Fulchdus, Tescebnus, Gauscelinus de Fragante

Villa. »

CAPITULUM XXXVII.

De accclesia; eensu Salicioli et terra data.

Anie a. 1080. '( In nomine sanctae et individuee Trinilatis, Palris et Filii et Spiritus

Sancti. Omnes in Christo renatos, (juique in ipso pie vivere volunt,

semper intentes esse condecet, ut maculas terrenae contagionis, qiiee

sibi carnis delectatione adheserunt, pœnitendo defleant, et futura ca-

veant, seseque bonorum operum siiicera voluntate adherendo conjun-

gant, ac toto nisu Conditoris jussionem sequantur dicentis : Qui reli-

querit agruiii vel domuni, seu aliud aliquid in hoc mundo, proptei

me, centuplutn infuturo accipiel, acvitam œternamlate possidehit.

Hoc ci^o dulcissonum Christi eulogium patula aure, Urso nomine,

aurions, una cum consensu domni mei VValterii, filii Viviani, cujus

l)eneficium actenus tenere visus sum , censum \idelicet œcclesiae de

Saliciolo, necnon et XX'III'' jugera tcrrye, juxta ipsam œcclesiam,

ad orientalem plagam sitam, pro salute animœ meee et parentum meo-

rum, Sancto Petro coenobii Carnotensis, donatione directa, concedo;

ut, nulle unquam in evo, aliquo modo, ad ullum lieredum mcoruu\
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id retorqueatui'. Adibeo etiam conjugis raeœ Ausindis atque filii niei

uiiici Gisleberti et filiarum mearum conseiisum ,
quatinus niecum

retribiitionis participes esse in œterna vila valeanl. Quod si michi vita

cornes fiierit, ac propius ad ipsum cœnobium, monastice vicluius,

accédera voliicro
,
quantum Deo facultatis aderit, augens donum

supradictum, et, sicut ait Psahuographus : Placabo Dominum meuvi

in vita mea; psallam Deo meo qiiandiu ero. Ut autem haec cartuia

inviolabilis perraaneat , fidejussores seu testes, subscribi volui : Ri-

chardum clericum; Adralduraet Bernardum, fratres ejus; Gualterinm,

nepotem meum, prœnomine Postellum; Marcuardum de Givriaco.

Subscribi volui quosdam audientium et videntium, ut, si forte (quod

absit! ) aliquis huic doiialioni contraire \oluerit, omnes adversus eum

consurgant, et pro Deo videant, ut ejus nisus non valeat. Urso, qui hanc

donationem fecit. Ausindis, uxor ejus. Gislebertus, filius ejus. Gualte-

rius Domnus, filius Yiviani. Vivianus, filius ejus. Hildeburgis, uxor

VValterli. Fulco praeposilus. Herbertus de Burseriis. Rodulfus de Cal-

liolo. Amalricus. Guiddo presbiter. Herbertus presbiter. Giraldus deçà-

nus. Isengrins. Rainaldusde llarei Curte. RadulfusGrucllus. I\o, filius

Fulconis. Radulfusde Mercato. VValterius Postellus. Rodberlus, inlii-

inorum custos. VValterius de Groslu. Leodegarius, filius Hildegarii.

Guauscelinus de Villaris. Otrannus, filius ejus. »

CAPITULUM XXXVIII.

De vicaria atrii ajcclesie Anetis vill.Te, et molendinorum.

(( In notnine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adelina, paren- A,.ti i insd.

libus orta secundum seculi dignitatem natalibus, clarissimo cuidam

viro, nomine Rodberto
,
jam secundis nuptiis, nobiliter copulata;

ego, inquam, notum esse volo omnibus sanctae Dei ;ecclesise cultori-

bus, quoniam ,
pro salute domni mei Rodberti, qui tactus gravi coi-

poris incommodo, divini verl)i non immemor dicentis : Qui amat

patrem aut matrem aul uxorem aut filios , plusqiuun me , non est

me dignus ; omnia quae in mundo teniporalitei' possidebat derelin-
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quens, sub abbate Landrico, in sancti Pelri , apostoloriim priucipis,

nœnobio, scilicet Carnotensi , comam capitis depoiieiis , monastice

viclurus, factoiù suo se tradere stiiduit; ejus quidem deprecatione,

pro salute animœ suae pariterque animœ patris mei Ingeiiulfi, atque

Johannis, primi mei senioris, sancto monachorum cetui, inibi degen-

tium, concedo illam vicariam , quae a parentibus meis vidcbatur mei

juris esse, tam in atrio œcclesige quam in molendinis, et in terra

eorum; ut perpetuo jure et vicariam et omnes consuetudines judi-

ciariae potestatis possideant, et sine ulla calumpnia teneant. Ut autem

haec cartnia in hac re firmius valeat, manu propria eam corroboravi,

manibusque multorum testium corroborandam tradidi, quorum no-

mina etiam subscripta sunt. Andréas de Moncello. Guiddo, filius

Girelmi Malum Auxilium. Adraldus de Croto. Frodeliuus. Guallerius

presbiler. Giraldus cocus. Rainaldus agaso. Frodo. Adventius. Richar-

dus clericus, et alii. »

CAPITULUM XXXIX.

De aecclesia superioris Croti.

Auiu. niGi « Cunctorum creatori famulans, cum duobus fratribus meis, Ri-

chardo clerico et Bernardo laico , ego, inquam, Adraldus Sancto

Petro coenobii Carnotensis superiorem œcclesiam Croti, cum quatuoi-

liospitibus, perpetualiter libens concedo, pi'o anima quidem propria,

atque animabus parentum meorum; ut, sicut in orationibus mona-

chorum Majoris Monasterii, quibus eam primilus vendideram, collecti

sumus, ita in istorum simus qui postea ab ipsis emerunt. Habeant

itaque monachi Sancti Pétri ipsam secclesiam, ac aeterno jure possi-

deant, ab hac die in antea, nulla refrontante calumpnia; et a quo

voluerint sacerdote deserviatur ,
priore postposita conventione, qua

finnavimus ut monachus ibi semper non deforet. Pro hac, inquam,

re decem solidos nummorum accipiens, deprecatione Ascelini mona-

chi , consobrini mei, hanc novam cartulam mea manu corroboravi,

ceterisque inferius scriptis corroborandum dedi : Gencelino decano.
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Gerardopi-esbitero, Rainaldo clei'Ico; Godefrido, filio Raherii; Isnardo,

Ursoni, Postello, Odoni, Fulberto, Beringerio, Walterio, Rodberto.

Hacta est hsec carta secundo anno Philippi régis regnl, et recltata ac

roborata ante portas œcclesiae sancti Stephani, Drocis castre. »

Haec prœfata ffcclesia a quodam monacho Majoris Monasterii, Asce-

lino nomine , empta fuit; set, cum videret parum utilitatis inesse,

atque diuturnam inprobitatem ' Adraldi , a que emerat, vix egre ferre

valeret, ad abbatem Landricum se ° convertens, petiit ut ab eo eam

emeiTt, quatinus secclesiis Sancti Pétri, inter quas erat, jungerctur.

Itaque abbas, previdens utiUtatem futuram, postposuit prœsentem

inportunitatem viri quse cum carne finiret, dédit monacho sedecim

nummorum libras; et cartam, quam sibi monachi Sancti Martini fece-

lanl, per consensum totius capituli, nobis reddidit, quse, usque in

prœsentem diem, inter alia agiographa, pênes nos servatur.

CAPITULUM XL.

De septem acris terrœ datis sancto Pelro.

(( In Christi nomine. Ego Landricus , abbas coenobii Sancti Pétri Amea. io7(k

Carnotensis, omnisque congregatio nostra monacliorum, nolum esse

volumus omnibus christianae fidei cultoribus, tam praesentis evi quam

futuri , quod quidam Normannus génère , Herbertus nomine , de

Meli Curte, in territorio Mobnorum castri , septem accras terrae, pro

anima, sancto Petro, cum omni consuetudine, tribuit, donumque

super allare sancti Pétri manu sua posuit; et pro hac re ante ipsum

altare, per argenteum missalem, de orationibus, tam praesentium

fratrum quam succedentium, eum revestiri voluimus, coram lestibus

his : Hugone, presbitero Bonevallensi ; ArnulfoNigro; VVarino celle-

rario; Hildulfo et Gausfrido, fratribus; Oidelerio, Ainerio lavendario,

Engelberto coco. Si quis autem huic dono contraire Tohierit , aucto-

ritate apostoli Pétri, cui datum fuit, sit excommunicatus; et, nisi

' Âddit ood. B : et insatiabilcm rapacitatem.

' Addit idem cod. : aslu.
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vivens ad satisfactionein confugerit, in inferno mortuiis, doleat se

sustinere poenas perpétuas. »

CAPITULUM XLI.

De consucludinibus Bioillainal '.

'""'• u In noniine sanctœ et individiiae Trinitatis, in cujus regno Tiget

(juietudo pacis perpetuœ. Omnibus in comilatu meo degenlibus, ego

Willelmiis , cornes Normanniœ, notum facio qnod pênes nos actum

esse perdocebit subscripla narratio. Est in partibus nosti'is villa quae-

dam, Bi^oillematnoininata, sancti Pétri apostoli monasterio Carnotensi

ab ejusdem conslrnctoribus antiquitus data, quod videlicet sancti Pétri

monasterium in Carnotis civitatis est suburbio situra. Hujus itaque

monachus quidam, Gausfridus nomine, veniens ad nos, rogavit sanclo

Petro donari prsedictae villae potestatem judiciariam
,
quam ego, Deo

douante, inter alia plurima hactenus possedi per sortem hereditariam.

Sperans igitur ego miclii quandoque debere relaxari peccata, potestate

solvendi per redemptorem sancto Petro collala , ipsius monasterii

abbalis Landrici et omnium fratrum annuo petitionibus, quas nobis

prœfatus monachus suggessit, ipsis preciplentibus. Quicquid igitur in

pryedicta villa videor obtinei'e, sanclo Petro, jam ex hac die perpetua-

liter, trado; quia in futura vita id illum michi retribuere debere indu-

bitanter credo. Subscriptis autem nominibus idoneorum virorum, sci-

licet in hac traditione presentium, ipsa confirmatur, ut a nuUo succes-

sorum meorum posthac dissolvatur. S. VVillelmi comitis, qui liane

donationem fecit. S.Rodberti, fratris ejus. S. VVillelmi, Glii Osberti.

S. Corbutionis de Falesia. S. Gisleberti
,
prœpositi de Usmis. S. Bal-

duini de Gaci. S. Herbert! de Meli Curte. »

Sopito persecutionis turbine, et restinctis iracundiae flammis quas

evomebat insatiabilis acephalorum amariludinis zelus, rursum animus

intimi amoris ad cartas scribendas accenditur, quas omiseram, tabescens

sevisslmae tempestatis horrore; cupiens ceptum opus ad finem perdu-

' In indice capiu. sciiptum est , Broidlamar.
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cere quatinus, pietate divina propiciante, ab illa detestabili voce

maneam immunis quadicitur : Iste homo cœpit edificare, etnonpotuif
perjicere.

Nunc ergo cartas Gesiaci cellœ, cum prae manibus habeam, libet

contexere.

CAPITULUM XLII.

De manu firma qiiam Gisbertus abbas fecit.

« In ' Chiisti noniine. Gisbertus, divina propiciatione, abbas, omnis- 29 sepi. use.

que grex Carnotensis cœnobii summi apicis apostolorum Pétri et

Pauli , universœ mibciae preesenlis seu futurœ fidelibus. Quamvis

aeterna lege sanctiatur nicliil constare genilum, nichilque esse diu .

quandoque futurum; constat tamen nullo melius génère reformari

posse memoriamprceteritorumquamatteslatione litterarum. Quocirca

univei-sorum fidelium, tam praesentium quam succedentium, perpen-

deritindHstria,quonianiadierit quidam miles, Ubertus nomine, nostrae

devotionis unanimem consensum suppliciter deprecans, ut sibi sueque

conjugi, Yocabulo Aigae, unique heredi eorum, in pago Vilcasino, ex

abbatiabeataesemper virginisMariae, quamillius loci incolaeAvangb'am

dicunt, in loco qui vocatur Altéra \illa, mansum iinum in domini-

cain, cum universis ejusdem mansi appendentiis, sub annuo reditu vel

censu concederemus. Igitur petitioni ejus concordibus animis assen-

tientes, sibi atque ipsius jam dicte uxori, uni quoque heredi eorum,

ut dictum est, praefatum mansum concedimus, illa videlicet ratione

servata, ut, singulis annis in sollennitate sancti Remigii, solides VI

persolvant. Quod si négligentes aut rebelles de hoc censu extiterint

,

légitime emendent, et prEenotatam terram non perdant. Haec vero car-

tula, ad oblincndum firmiorem sui vigorem, manibus nostris adtrec-

tata et plurimorum nominibus habetur insignita atque corroborata.

Odo comes. VValterius '^ cornes. Abbas Gisbertus. Durandus decanus.

' Hoc instrumentum transferenduni est ' Walterius I , comes Dorcassinus el

iii libriim Gisberti abbatis , supra p. 8i. Yelcassinus,dequovidesupra,cap.I, p.55.

" 22
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Ei'bei'tus monachus. Alveus monachus. Tedbertus monachus. Johannes

monachus. Benedictus monachus. Magenfredus monachus. Actum Gi-

siaco fundo, III kalendarura octobiium, primo anno regni Cludovici,

indictione' IIII. Erbertus scripsit, monachus et levita. »

Haec res gesta magnum nobis generavit detrimentum , sicut jam

pi-aelibaviraus; nam, defunctis his qulbusprefata caita tenendi assensum

prœbuerat, eorum superstites, vi et inpunltae audaciae prœsumptione,

per annorum multorum ciu'iicula tenere \oluerunt. Quorum quœdam

mulier, nomine Adela, secularibus fulta praesidiis, ictum cotidianae

excommunicationis feie per tria lusti-a sustinens, vix jam senio fessa

et inrevocabili morte perterrita, dimisit invita, ferre timens excommu-

nicationis vincula. De qua reXXX librœ nummorum sunt datae duabus

ejus fdiabus et earum conjugibus, ut vel sic extingueretur immoderata

eorum cupiditas, quae quinquennio nobis quidem tacita fructum fundi

sumere permisit. Nunc autem rediviva , ebuUiens, fas et nefas equa

lance pensans, injuste usurpât quod reliquerat, beato Petro apostolo

inspiciente et adhuc pia manu relinente vindictam.

CAPITULUM XLIII.

De consuetudine data a VValterio comité'.

circa a too6. (( lu ^ nominc sanctœ et individuae Trinltatis. Salubre atque utile

et proficuum animse nostrœjudicamus, ut ex his quae in praesenti seculo

nobis a Deo collata sunt, Deo servientibus, pro salute animarum, con-

cedamus. Quicquld enim in hoc mundo cernimus, momentaneum et

transitorium et instabile omnino comprobamus. Iccirco ego Walte-

' Hic prœtermissa videtur in cod. littcra Walterio , Velcassini comité , data , an-

numeralis x, quandoquidem dies m ka- no ioo6 , de eodem vectigali a navigiis

tend, octobr. a. I Ludovic! V, quod tempus per Sequanam commeantibiis exigendo.

convenit cum dieaf) septembr.a. Chr. g86, Vide l'ArC de vérifier les dates, t. II,

in indict. xiv incurrit. p. 682.

" Hujus charlœ tempus conjicitur ex ' Ista cLarta ad librum Magenardi ab-

charta Gemelicensi mouasterio ab eodem bâtis pertinet.
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rius '
, gratia Dei , cornes , ob profectum et salutem animae meae et

conjugis meae Adelidis filiorumque meorum, quicquid coiisuetudine

temporali ad nos pertinere videtur de navibus Sancti Pétri Jociacen-

sis
, per Sequanam transeuntibus prope nostrum castellum

,
quod

vulgo dicitur Medanta
, per depi-ecationem Mainardi abbatis et cete-

rorum fratrum, eidem loco concessimus ; ea ratione ut neque ego,

neque tilii mei , vei aliquis ministrorum nostrorum, per succedentia

tempera, accipere aliquid debeat. Quod si aliquis contra hoc nostrae

largitionis donum insurgera temptaverit, maledictionis et anathematis

A'inculo obligatus
,
perpetuae dampnationi subjaceat ; et , cjuia cum

benefactoribus partem habere noluit , cum blasphematoribus et perse-

cutoribus Domini, et Juda traditore, Dathan quoque et Abiron
, quos

terra vivos absorbuit, in aeternum dispereat. Et ut hoc nostrae aucto-

ritatis praeceptum inconvulsum permaneat, manu nostra illud sub-

scriptione firmavimus, et manibus filiorum et fidelium nostrorum

roborandum tradidimus. S. VValterii comitis. S. Rodulfi, filii ejus.

S. Drogonis, fdii ejus. S. VValterii militis. S. Rorigonis. S. Hugonis.

S. Sansonis. S. Uberti. S. Hugonis. S.Addonis. S. Guadsonis. »

CAPITULUM XLIV.

De ancilla data a VValeranno comité.

« In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Ame a. i07i.

Sancti. Ego Gualerannus", Mellentis caslri cornes, notum esse volo

sanctae Dei ecclesiae fidelibus, tara presentibus quam futuris, quia qui-

dam homo ex familia Sancti Petrl Gisecii ortus, qui locus cœnobii

Carnotensis cella esse dinoscitur; homo quidem vocatur VValterius;

qui accepit sibi uxorem unam ex ancillis meis. Quod cum rescissem,

utrumque et hominem et mulierem meo juri mancipari disposui.

' Walterius II, Albiis cognomine, Walterii I filius.

' Gualerannus sive Walerarinus II, Mellentis castri cornes, obiit vel a. 1069 vel

sequentc.
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Interveniente vero cum quibiisdam monachis abbate praefati cœnobii

,

nomine Landrico, pro amore Dei omnipotentis, qui omiiia necessaria

sua graluita bonitate amministrat suis fidelibus j cum coiisensu dulcis-

simse meae conjugis et sobolum fideliumque meorum, ipsam dlmisi

mancipationem, et mulierem quœ mei juris erat, simul cum viro suo,

sancto Petio coiicessi , ut, ab hac die in antea, jure perpétue possideat

tani ipsos uuam quos qui ex his procreandi sunt. Si quis autem here-

dum meorum huic largitionis meœ portiunculœ contraire \x)luerit,

sanctus Petrus ei obvius portam claudat Paradisi, et, nisi resipuerit,

gehennalibus claustris puniendum tradat. Ut autem haec cartula sit

firmior, signo astipulationis meae, ante aecclesiam sancti Nigasii, eam

signavi, et filiis Cdelibusque meis corroborandam tradidi. S. Guale-

ranni comitis. S.Hugonis primogeniti. S. conjugis Adelidis. S, Gua-

leranni fîlii. S. Fulcoisi filii. S.Teduini vicecomitis. S.Heluisi clerici.

S. Drogonis de Coflante. S. Ansoldi Parisii. S. Hilduini, filii Hermeri.

S. V\ illelmi Calvi. S. Guarnerii praepositi. S.Odonisde Porta. S.Ber-

nardi Alba Sella. S.Guarini clerici. Vitalis. Joliannis. »

CAPITULUM XLV.

De prava consuetudine usurpata a vicecomile Hilduino.

Aniea. inso « In nomine sanctfe et individuœ Trinitatis. Ego Hilduinus vice-

comes, auditor quidem dicentis, quia gaudium est angelis Dei super

uno peccatore poenitentiam agente, notum. esse volo tam praesentibus

quam futuris sanctœ Dei ecclesiœ fidelibus, quoniam pascua tei-rœ

meae, more antiquo jureque perpetuo, omnibus bestiis terrœ Sancti

Pétri Jociacensis cellae, tam in bosco quam extra boscum, reddo, ut,

absque ulla contradictione , deinceps liabeant et pascant aestu ac

hieme; pro salute scilicel animae meae et pro remedio animae patris

mei Hugonis, qui, absente justicia, liane pravam consuetudinem intu-

lit, ut et lierbam vetaret quam Deus de terra jussit omnibus bestiis

producere, atque pro pastu ipsius herbae precem aratrum sive boum
quasi per consuetudinem extorquere ab hominibus non timeret. Pro
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hac, inquam, consuetudine mala quam ipse post eum usque nunc usur-

pavi, graviter me peccasse confiteor; atqiie, Hugone fratre meo an-

iiuente , sicut proposui
,
pro auiraabus nostris, coram omnibus, reliii-

quo. Hanc autem cartam manu propria cum criicis signo corroboro,

nomenque meum et iiomina fidelium nostrorum subscribere jubeo. Si

quis autem malesauus allquando hanc rem contraire voluerit, nisi

cito resipuerit, cum Dathan et Abiron vivus absorbeatur humo; cum

Herode innocentura occisore, atque Juda, Domini traditore, tradatur

ignibus gehennae. S. Hilduini vicecomltis, qui hanc consuetudinem

dimlsit. S. Hugonis, fratris ejus. Nomina testium : Gualerannus, mona-

chus et prœpositus, qui pro hac re XXX nummorum solidos viceco-

miti dédit; Pauhis monachus, qui hanc cartam scripsit; Roscelinus,

Odo de Roseto, Aimardus, fdiiis Guntardi ; Adam de Buscheledo ; VVal-

terius, filius Hugonis de Aincurte; VViUelmus, nepos ejus; Willehnus

Plicans Montem, Hugo Brustans Salicem, Hubertus de Roseto, Hurso

mercator; Turoldus, filius ejus, Hubertus Donzellus, Gauslinus Nor-

mannus, Gambardiis, Garnerius Bultio. »

CAPITULUM XLYI.

De fera quam usurpaverat Droco cornes.

(( Veritas, quae est Dei filius, qui dixit : Ego sum veritas, ortatur et Ame a. loau.

docet aliéna non rapere et propria largiri.Quapropter ego Droco', comes

Ambianensium, ob amorem filii Dei et salutem animre meae, consuetu-

dinem quam calunniabar me habere in fera Sancti Pelri Glsiacensis,

quae est HI kalendas julii; et brennaticum quod injuste accipiebam in

Calderiaco et sancto Cirico et Droconis curte, ex toto dimitlo; et ul

baec remissio firma in perpetuum maneat, manu propria has litteras